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今月は　青少年奉仕月間　です。
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ガバナー月信 5
国際ロータリー第2750地区 2023-24年度ガバナー

宮崎 陽市郎

5月は青少年奉仕月間

　ロータリークラブ会員、ローターアクトクラブ会員の皆

さんこんにちは、今年度も大詰めを迎え残すところ 2 か月

となりました。いかがお過ごしでしょうか？

　例会にあまり出席していない会員や、出席しても笑顔が

ない会員はいませんか？　もしこのような方がいらっしゃ

るとしたら要注意です。紹介者や、所属する委員会の委員

長の皆さんは積極的な声掛けをしましょう！　全ての会員

が自クラブでの役割を理解し、クラブが必要とされている

と感じると会員維持につながります。せっかく縁があって

クラブに入会したのですからもっともっとロータリーの素

晴らしさを感じてもらうにはどうしたら良いか考えていき

ましょう。

　5 月は青少年奉仕月間です。ローターアクトクラブが国

際ロータリーの構成員になりましたので、ロータリーの青

少年奉仕プログラムは、青少年交換、インターアクト、Ｒ

ＹＬＡ、に加え第2750地区はインターンシップの4つにな

ります。どのプログラムも若者にとって大変有意義なプロ

グラムになります。積極的にロータリー会員が若者と関わ

りましょう、たとえば、以下のようなものに参加したらい

かがでしょうか。

　✔ 青少年交換
帰国報告会や来日生修了式、派遣生決意表明式に

参加する

　✔ インターアクト
年次大会に参加、スポンサークラブになることを

検討する

　✔ ＲＹＬＡ
ＲＹＬＡ受講生発表に参加する

　✔ インターンシップ
学生をクラブ会員の企業で引き受ける

　2021-22 年度から、ロータリーファミリー支援委員会が

誕生いたしました。対象となる各プログラムがお互いを知

り、ロータリーファミリーとして横の繋がりを強くするとい

う目的で設置されました。毎年各プログラムの対象者に

ホームカミングデーに参加していただいております。今年

度は3月30日にクリエイトホープデーとして開催しました。

内容は大変素晴らしかったのですが、インターアクトや青

少年交換の学生は春休みに入ってしまい、参加者が少な

かったのがとても残念でした。

　青少年奉仕プログラムから離れ、ガバナー直轄委員会

の担当になったローターアクトクラブは、今まで以上にス

ポンサークラブのロータリークラブ会員や、パートナー

シップのクラブの皆さんともっともっと関わり、ロータリー

クラブの奉仕のパートナーとして自立をして行くことが望

まれます。

　今月もポール・ハリス語録を紹介いたします。

　「ロータリーの未来は、期待の神秘に包まれています。

ロータリーの運命を展開するのは、新ロータリアンのみな

さま方です」

米国、テキサス州、ヒューストンで開かれた

1914年R I国際大会でのメッセージ

地区スローガン 行動しなけりゃ　意味ないね！！

2023-24 Governor

Yoichiro Miyazaki

District 2750
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　3 月 28 日（木）、国立オリンピック記念青少年総合セン
ターにてＲＬＩ（ロータリー・リーダーシップ研究会）卒後
コースが開催されました。当日の登録者数は、受講生17名、
ファシリテーター 14 名でした。講師に服部陽子ＲＬＩファ
シリテーター 2023 をお迎えし、「行動計画とＤＥＩ」につ
いてご講演いただき、そのあと「行動計画」ならびに「Ｄ
ＥＩ」について 4 グループに分かれ、ファシリテーション
方式によるグループディスカッションを行いました。
　ＤＥＩについてはＲＬＩの受講生でも 3 分の 1 以上が、
ＤＥＩという言葉そのものを知らないという現実がありま
す。服部ファシリテーターの分かりやすい講義とファシリ
テーション方式によるディスカッションによってより深い
理解が進んだと思います。
　今後の予定は 5 月 13 日にＲＬＩ卒業生を対象にしたＲ
ＬＩファシリテーター資格認定セミナーがありますので、
奮ってご参加ください。

RLI卒後コース開催
RLI委員会 委員長　濃畑 雄四郎（東京武蔵府中RC）

クリエイトホープデイ／第3回 ロータリーホームカミングデイ

日 時 2024年 3月 30日（土）
会 場 六本木ヒルズ

ハリウッド大学大学院ハリウッド美容専門学校 講堂

　ロータリーのプログラムを修了した学友同士がプログラ
ムの垣根や年代を超えて互いに交流を深めるためのイベ
ントです。『文化の力で世界平和を考える』をテーマに、
会場・オンラインのハイブリッド型での開催となりました。
　当日は、近藤文化・外交研究所の代表であり元文化庁
長官の近藤誠一氏による基調講演をはじめ、染物体験、
書道体験、作動体験、七宝体験を通した交流や、書道パ
フォーマンスが行われました。
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「＆の可能性」を追求する職業奉仕セミナー

多摩東グループIM
日 時 2024年 4月 11日（木）
会 場 狛江エコルマホール

【プログラム】
開会点鐘
国歌斉唱
ロータリーソング
奉仕の理想・四つのテスト
開会挨拶
来賓紹介
ガバナーご挨拶
実行委員長挨拶・IM趣旨説明
クラブ発表
講評
閉会点鐘

日 時 2024年 4月 4日（木）
会 場 TKPガーデンシティPREMIUM品川

【プログラム】
開会の言葉　宮崎陽市郎ガバナー
オープニングセッション
　タイトル：ロータリーソングに潜む職業奉仕
　登壇者：梅澤元彦（地区職業奉仕委員長）

・キーノート
　タイトル：「論語と算盤」に学ぶ「職業奉仕」
　　　　　　～渋沢栄一の目指した持続可能な未来～
　登壇者：渋澤健氏

・パネルディスカッション
　タイトル：「＆の可能性」を追求する
　パネリスト：渋澤健氏・住岡健太氏
　　　　　　　福元智子（地区職業奉仕副委員長）
　モデレータ：馬越裕子（地区職業奉仕委員）
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地区研修・協議会
日 時 2024年 4月 15日（月）
会 場 ホテル雅叙園東京

【プログラム】
開会・点鐘
国歌斉唱・ロータリーソング
ガバナー挨拶
国際協議会報告
次年度地区方針
次年度重点目標
次年度地区組織
クラブ役員の役割と責務
　～インクルーシブなクラブへ～
危機管理委員会
ローターアクト委員会
ポリオデー組織委員会
ロータリーファミリー支援委員会
ロータリーの友
ポール・ハリス・ソサエティ
ポリオプラス・ソサエティ

地区大会実行委員会
国際大会推進委員会
分科会について
　～昼食～
分科会
A）会長・幹事部会
B）会員部会・青少年部会
C）奉仕部会・
　　公共イメージ部会
D）ロータリー 財団部会
E）米山記念奨学部会
　～休憩～
分科会報告
講評
連絡事項
閉会挨拶・点鐘

ポリオ根絶チャリティコンサート＆ポール・ハリス・ソサエティの集い　Spring Jazz Night

日 時 2024年 4月 12日（金）
会 場 COTTON CLUB

【プログラム】
1st : 
　Swing of Rotary
　ポール・ハリス・ソサエティ認証式
　ポリオプラス・ソサエティ認証式
2nd : 
　遠藤律子ピアノトリオ
　　Guest / Maria Eva(vo)
　Funky Ritsuco Version!

主 催 Swing of Rotary（地区公認ジャズ同好会）
後 援 地区ロータリー財団委員会

《スペシャルゲスト》
　日野皓正
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5 月 3 日 台湾第3481地区 地区大会 RI会長代理歓迎晩餐会 会場：リージェント台北／台北圓山大飯店（金）

5 月 21 日 2025-26 ガバナー補佐オリエンテーション・懇親会 会場：黒龍芝公園ビル9階（火）
5 月 25 日 ロータリー国際大会（～29日(水）） 会場：シンガポール（土）

5 月 26 日 シンガポール国際大会　日本人親善朝食会 会場：ラッフルズコンベンションセンター フェアモントホテル（日）
5 月 26 日 ガバナーナイト 会場：JWマリオット・シンガポール・サウスビーチ（日）

全国ローターアクト研修会
　2024年 3月23日・24日の2日間において、第36回全国
ローターアクト研修会が山形県山形市で開催されました。
当地区からは 26 名が研修会に参加をしてまいりましたの
で報告いたします。
 　北は北海道・南は沖縄の全国各地から、ロータリー活
動に非常に熱心なアクターが460人集まり、基調講演プロ
グラムやアクター同士のグループディスカッションなど熱
い2日間の研修日程を修了いたしました。
　特にグループディスカッションでは他地区のアクターと
交流を行い「具体的にどのような社会奉仕を行っている
のか」「新規のメンバー募集をどのように行っているのか」

など、自地区だけでは思いつかない有益な意見交換をす
ることができました。

 

　最後になりましたが、山形までご同行をいただきました
ロータリアンの皆さま、遠方までご足労をいただきまして
本当にありがとうございました。感謝申し上げます。
　来年度は大阪、そして再来年度は私たちの地区東京で
全国研修会が予定されております。
　ローターアクトクラブの未来を創る。再来年度はそんな
研修会が東京で開催されることを楽しみにしております。

ローターアクトクラブ紹介
東京銀座ローターアクトクラブ 副会長　赤澤 新之介

5 月 4 日 台湾第3481地区 地区大会 本会議／ロータリーファミリーナイト 会場：リージェント台北／台北圓山大飯店（土）
5 月 9 日 ステップアップセミナー（懇親会あり） 会場：学士会館（木）

5 月 11 日 米山奨学生研修セミナー 会場：青山アイビーホール（土）
5 月 13 日 多摩中グループIM／懇親会 会場：フォレスト・イン昭和館（月）
5 月 15 日 東京神宮ロータリークラブ　創立30周年記念式典／祝賀会 会場：六本木ヒルズクラブ（水）

5 月 15 日 2024-25 PBG PETS／地区研修・協議会～5/18（土） 会場：グアム（水）
5 月 17 日 第41回国際ロータリー第2750地区親睦ゴルフ決勝大会 会場：八王子カントリークラブ（金）
5 月 20 日 2024-25 第5回地区役員会（地区出席対象者のみ） 会場：ガバナー事務所（月）

5月の地区の予定



Governor's MONTHLY LETTER /  MAY 2024 

ガバナー月信

6

5 District 2750

川手 直明（東京山の手ＲＣ）
2024年3月15日逝去（享年84歳）
2006年1月19日入会

ご協力を感謝いたします

酒井 強志

豊田 有一朗

岡本 八大

◎

◎

◎

◎

◎

◎

東京三鷹RC

東京田園調布緑RC

東京渋谷RC

2024-03-07

2024-03-14

2024-03-14

三澤　健太郎

安田　哲也

山下　雅弘

加藤　久幸

安藤　重幸

東京あけぼのRC

東京クロスシティRC

東京日野RC

東京品川中央RC

東京銀座RC

2024-03-14

2024-03-22

2024-03-22

2024-03-28

2024-03-29

澤田 尚史

宮村 和加子

關根 美樹

今藤 貫徳

榎本 壮一郎

武田 雄介

芳村 正徳

穂束 道徳

東京神宮RC

東京広尾RC

東京あけぼのRC

東京昭島中央RC

東京クロスシティRC

東京クロスシティRC

SaipanRC

東京クロスシティRC

東京三鷹RC

2024-03-02

2024-03-02

2024-03-05

2024-03-08

2024-03-13

2024-03-15

2024-03-16

2024-03-19

2024-03-28

安保 満

野村 芳樹

宮島 芳明

古木 謙三

江川 明裕

小安 和夫

高橋 哲也

武田 和久

田村 壽孝

利光 孝一

二神 典子

海老澤 秀幸

大藤 稔

西野 利幸

伊藤 安季子

東京昭島RC

東京昭島RC

東京クロスシティRC

東京クロスシティRC

東京築地RC

東京築地RC

東京築地RC

東京築地RC

東京築地RC

東京築地RC

東京築地RC

東京品川RC

東京品川RC

東京昭島RC

東京品川中央RC

2024-03-01

2024-03-01

2024-03-04

2024-03-13

2024-03-19

2024-03-19

2024-03-19

2024-03-19

2024-03-19

2024-03-19

2024-03-19

2024-03-22

2024-03-22

2024-03-27

2024-03-28

2014-15年度
マルチプル　ポール・ハリス・フェロー
米山功労者（5回）

クラブ会長

ポール・ハリス・ソサエティご紹介
ご協力を感謝いたします
米山功労者ご紹介

ご協力を感謝いたします
ベネファクターご紹介

◎はマルチプル　ご協力を感謝いたします
ポール・ハリス・フェローご紹介

Charles V. Cepeda

世界中で実施されているロータリーの
活動は、ロータリー財団への皆さまか
らのご寄付を通じて可能となります。
ロータリー財団では、個人やクラブか
らのご寄付に対して感謝の気持ちを表
すために、さまざまな認証プログラム
をご用意しています。

寄付者の認証について

表彰制度の詳細はホームページをご参照ください。

（公財）ロータリー米山記念奨学会
表彰制度について

深く哀悼の意を表しご冥福をお祈りいたします
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第2750地区ホームページ
rid2750.org

委 員 長
副委員長

太田　 智（東京中央）
二神 典子（東京築地）
浅川 立憲（東京八王子西）

委 員 大橋 雅英（東京日本橋）
石川 和子（東京中央新）
河村 勝久（東京立川こぶし）

クラブ出席率の地区報告について クラブ出席率の提出義務は制定案22-85採択により地区への提出義務がなくなりましたが、ガバナーの要望により毎月、地区への提出をお願い致します。
またクラブ会員の入退会報告も、従来通り毎月、地区に提出ください。

クラブ名 23/07/01 24/03/末 増減
東京南
東京芝
東京新橋
東京赤坂
東京みなと
東京麻布
東京グローバル
東京サンライズ汐留

計

183
64
47
52
36
14
17
14

427

187
68
46
53
39
10
15
14

432

4
4
-1
1
3
-4
-2
0

5

178
59
32
12
38
29
110
30
34
55
40
617

181
58
32
14
37
30
108
35
37
56
41
629

3
-1
0
2
-1
1
-2
5
3
1
1
12

千代田グループ

クラブ名 23/07/01 24/03/末 増減
銀座・日本橋グループ

クラブ名 23/07/01 24/03/末 増減
山の手西グループ

クラブ名 23/07/01 24/03/末 増減
東京八王子
東京町田
東京日野
東京八王子西
東京町田・中
東京八王子東
東京八王子南
東京町田サルビア
東京飛火野
東京町田東
東京八王子北
計

55
62
34
105
24
34
78
39
21
28
44
524

61
65
34
112
27
34
82
41
24
28
46
554

6
3
0
7
3
0
4
2
3
0
2
30

多摩南グループ

クラブ名 23/07/01 24/03/末 増減
東京府中
東京調布
東京多摩
東京稲城
東京武蔵府中
東京たまがわ
東京多摩グリーン
東京調布むらさき
東京 i シティ
計

50
66
17
25
37
18
18
66
18
315

50
67
17
24
40
21
19
66
18
322

0
1
0
-1
3
3
1
0
0
7

多摩東グループ

クラブ名 23/07/01 24/03/末 増減
GUAM
SAIPAN
TUMON BAY
NORTHERN GUAM
PHONPEI
PALAU
GUAM SUNRISE
TRUK LAGOON
E-CLUB of PAGO BAY GUAM
計

国内89クラブ計
地区98クラブ計

4,214 
4,491 

4,335 
4,603 

121 
112 

50
46
73
28
15
14
16
10
25
277

47
47
65
22
24
13
15
10
25
268

-3
1
-8
-6
9
-1
-1
0
0
-9

パシフィックベイスングループ
クラブ名 23/07/01 24/03/末 増減

東京羽田
東京品川
東京大森
東京品川中央
東京田園調布
東京港南マリーン
東京大崎
東京蒲田
東京京浜
東京田園調布緑
東京白金
東京高輪
計

50
36
32
25
33
9
23
63
28
16
22
19
356

55
41
29
25
34
9
26
63
27
18
20
19
366

5
5
-3
0
1
0
3
0
-1
2
-2
0
10

京浜グループ

クラブ名 23/07/01 24/03/末 増減
東京西
東京城西
東京西南
東京原宿
東京杉並
東京神宮
東京恵比寿
東京広尾
東京渋谷
東京六本木
東京愛宕
計

山の手東グループ
クラブ名 23/07/01 24/03/末 増減

多摩中グループ

2 0 2 4年  3月分

東京銀座
東京日本橋
東京築地
東京日本橋東
東京中央
東京日本橋西
東京銀座新
東京シティ日本橋
東京中央新
東京あけぼの
東京山王
東京バリアフリーマインド
東京イマジンジョイナス
計

178
196
61
37
175
42
75
30
60
19
37
18
19
947 

175
204
61
36
188
48
75
34
58
20
38
29
23
989 

-3
8
0
-1
13
6
0
4
-2
1
1
11
4
42 

東京世田谷
東京目黒
東京成城
東京クロスシティ
東京城南
東京山の手
東京成城新
東京青山
東京自由が丘
東京米山友愛
東京米山 E2750
東京代官山
計

36
32
12
92
9
78
27
22
14
34
36
31
423

38
32
11
95
10
79
27
25
14
34
36
30
431

2
0
-1
3
1
1
0
3
0
0
0
-1
8

118
40
36
38
47
39
94
26
55
45
29
17
21
605

112
41
43
39
49
44
96
25
55
45
29
15
19
612

-6
1
7
1
2
5
2
-1
0
0
0
-2
-2
7

東京立川
東京小金井
東京国分寺
東京三鷹
東京昭島
東京国立
東京立川こぶし
東京井の頭
東京昭島中央
東京武蔵国分寺
東京小金井さくら
東京国立白うめ
東京ピースウィング E
計

ローターアクトクラブ

国内16クラブ計
地区18クラブ計

クラブ名 実働会員数
東京府中
東京西
東京日野
東京銀座
東京品川
東京八王子
東京品川中央

クラブ名 実働会員数
東京昭島
東京田園調布
東京日本橋
東京オーキッド世田谷南
東京渋谷
MARIANAS
中央大学

クラブ名 実働会員数
SAIPAN
東京恵比寿
東京セントラル
東京ビジョン

215
257

9
18
ｰ
22
7
7
1

5
7
14
16
8
24
66

18
11
6
18


